
ア　障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業
（ア）事業内容

①  活動の流れ
スマイルでは、概ね以下のスケジュールで活動しています。

（イ）サービス提供日・提供時間
平成31年４月１日以降の月曜日から土曜日9：00～15：00
（日祝閉所。土曜開所日は年間カレンダーによる）

（ウ）場所 愛知県知多郡武豊町字白山131番地5

　生活介護スマイルは、日常的に介護を必要とする方に対して、排せつ・食事等の介護、
調理・洗濯・掃除等の家事、生活等に関する相談・助言その他の必要な日常生活上の支
援、創作的活動・生産活動の機会の提供のほか、身体機能や生活能力の向上の為に必
要な援助を行う、障害者総合支援法に基づく障害福祉サービスです。今年度は270日開
所し、１日平均1.85人のご利用がありました。契約者数は開所当初３人、３月末では６名で
あり、まだまだ定員には余裕がある状態です。
　また、武豊町より認可を受け、生活介護スマイル内にて緊急一時支援・体験宿泊を実
施しています。今年度は３回の緊急一時宿泊と5回の体験宿泊を行いました。
　なお、スマイルは開所１年目で大幅な赤字が出ることが予想されたため、前年度と比
べて代表者の給与を20％カットしております(概ね５年程度で徐々に元の水準へ戻してい
く予定です)。

　現在、利用者数が少ないため、班ごとの活動は難しい状況ですが、個人の適性に合わ
せた活動内容を提供しています。

令和元年度事業報告書

特定非営利活動法人ほっとスマイル

１　事業実施の概略

２　事業の実施に関する事項
　(1) 特定非営利活動に係る事業

　特定非営利活動法人ほっとスマイルは、障がいのある方とその保護者に対し、地域生活支
援等の必要なサービスを提供することで、障がいのある方が地域で自分らしく生活できる環
境を整え、併せて福祉事業者等の経営支援を行ない、地域福祉の向上に貢献することを目
的とし、次の事業を実施しました。具体的には、本法人の定款第５条第１項第１号③児童福祉
法に基づく障害児通所支援事業として、平成26年９月１日より放課後等デイサービス事業を
実施しました。また、本法人の定款第５条第１項第１号①障害者総合支援法に基づく障害福祉
サービス事業として、平成31年4月1日より生活介護事業事業を実施しています。
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（エ）従業員 正社員 2 名
非常勤 11 名

（オ）利用登録者 6 名

（カ）収益 円
（内訳）障害福祉サービス事業 円、 受取会費 円、

その他収益 円

（キ）費用 円
　 （内訳）人件費 円、その他経費 円、

管理費 円

イ　時間外延長サービス事業
　　　本年度は実施せず。

ウ　児童福祉法に基づく障害児通所支援事業
（ア）事業内容

①  活動の流れ
ほっぷでは、概ね以下のスケジュールで活動しています。

自立課題は、１人１人の到達目標に合わせた内容の物を提供しています。

（イ）サービス提供日・提供時間
平成31年４月１日以降の月曜日から土曜日（日・祝等は休み）
平　日　 　14：30から17：30 （午前中のみ学校の場合には、13:30～受け入れ開始）
学校休業日　９:30から15:30
平日のサービス提供時間を14：30より早める取り組みは、今後も継続していきたいと思い
ます。

（ウ）場所 愛知県知多郡武豊町字北中根二丁目18番地５

68,702

7,600,612
7,510,410 21,500

18,745,566
10,839,399

　放課後等デイサービスほっぷは、発達に関する障がいを持つお子様を放課後や夏休
み等の学校休業日にお預かりし、ご家族と共にひとりひとりの成長や発達についての支援
を行い、余暇を楽しむ為の場所です。今年度は281日開所し、１日平均9.46人のご利用が
ありました。
　今年度はコロナウイルスにより３月から学校が休校になりましたが、当事業所は９：００～
15：30まで受け入れを行ってきました。この資料作成段階では、全国発令中の緊急事態
宣言が一部地域で解除されることが検討されていますが、地域の学校の状況に応じて、
安全対策を実施した上での９：00～15：30までの受け入れ継続をしていきたいと考えて
います。

7,902,760
3,407

平日 学校休業日
14：30　　受け入れ開始 9：30　　受け入れ開始
　　　　　 自立課題・宿題 　　　　　自立課題・宿題等
　　　　　（自由遊び） 9：45　　始まりの会
15：45　　始まりの会 10：00　 活動（自由遊び）
　　　　　 おやつ 　　　　　お茶休憩

12：00　 昼食
16：00　　活動（自由遊び） 　　　　　片づけ・歯磨き

　　　　　リラックス・自由遊び
14：30　 おやつ

17：20　　帰りの会 15：15　 帰りの会
17：30　　送迎 15：30　 送迎





研修・会議等

月　日 内　容 月　日 内　容

４月18日（木） 武豊町手をつなぐ育成会 定例会 ９月20日（水） スマイル実習打ち合わせ

４月25日（木） サービス担当者会議 ９月21日（土）

５月８日（水） 教育支援委員会実務者会議 ９月28日（土）

５月21日（火） 武豊町手をつなぐ育成会 総会 ９月30日（月）

５月22日（水） 療育支援事業 10月10日（木） 人を大切にするフォーラム

５月28日（火） 放課後等デイサービス連絡会 10月23日（水） 道草 上映会

５月30日（木） 社会資源開発部会 10月31日（木） ひいらぎ特別支援学校 実習打ち合わせ

６月２日（日） 自閉症者が人類社会に不可欠な理由　研修 11月５日（火） 放課後等デイサービス連絡会

６月６日（木） 特別支援学校高等部 実習打ち合わせ 11月６日（水） 虐待防止研修

６月10日（月） 武豊町部会 11月７日（木） 人材が集まる会社　研修

６月13日（木） 民生委員 スマイル見学会 11月10日（日）

６月14日（金） 障害者総合支援法の福祉サービスと収益課税　研修 11月12日（火）

６月19日（水） こども部会 11月14日（木） 武豊町部会

７月２日（火） 地区懇談会 11月15日（金） 強度行動障害 基礎研修

７月６日（土） 地域講演会 11月19日（火） さんさんサロン

７月８日（月） 半田特別支援学校 ケース検討 11月20日（水） 救命救急講習

７月12日（金） 熱中症対策セミナー 11月22日（金） 社会資源開発部会

７月24日（水） 肢体不自由児の子どもとその保護者を支えるために 研修 12月７日（木） 人を大切にするフォーラム

７月29日（月） 医療連携セミナー 12月９日（月） しごとづくりプロジェクト 公開研究会

８月８日（木） サマーボランティアスクール　説明会 12月16日（月） こども部会

９月６日（金） 放課後等デイサービス連絡会 12月24日（火） サービス担当者会議

１月６日（月） ほっぷにて コロニー事例検討会

１月９日（木） 放課後等デイサービス連絡会

９月10日（火） 子育て支援課 ほっぷ見学 １月21日（火） たくと大府　見学会

９月11日（水） 武豊役場障がい者週間 打合せ １月23日（木） 福祉まつり説明会

９月13日（金） 救命救急講習 １月28日（火） あいち小児 個別支援会議

９月17日（火） こども部会 １月29日（水） ひいらぎ特別支援学校 見学会

９月18日（水） 中小企業診断士 実務従事研修 ２月７日（金） 武豊町部会

９月19日（木） 集団指導 ２月12日（水） 成岩小学校 見学

中小企業診断士 実務従事研修

強度行動障害 基礎研修

９月７日（土）
～８日（日）

中小企業診断士 実務従事研修



【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費 30,000 

    賛助会員受取会費 13,000 43,000 

  【事業収益】

    利用者負担金収入 817,132 

    障害福祉サービス事業 7,510,410 

    障害児通所支援事業収益 28,205,538 36,533,080 

  【その他収益】

    受取　利息 82 

    雑　収　益 68,691 68,773 

        経常収益  計 36,644,853 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料　手当(事業) 22,396,912 

      法定福利費(事業) 2,445,418 

      福利厚生費(事業) 211,586 

        人件費計 25,053,916 

    （その他経費）

      業務委託費 18,900 

      印刷製本費(事業) 9,259 

      会　議　費(事業) 12,600 

      図書費（事業） 42,131 

      旅費交通費(事業) 22,540 

      通信運搬費(事業) 325,653 

      消耗品　費(事業) 1,210,154 

      修　繕　費(事業) 165,732 

      交際費（事業） 17,800 

      水道光熱費(事業) 463,009 

      燃料費（事業） 548,087 

      地代　家賃(事業) 1,435,098 

      減価償却費(事業) 5,623,790 

      保　険　料(事業) 429,446 

      諸　会　費(事業) 122,300 

      租税　公課(事業) 1,550 

      研　修　費 85,828 

      支払手数料(事業) 46,315 

      支払　利息(事業) 203,234 

      雑　　　費(事業) 20,216 

        その他経費計 10,803,642 

          事業費  計 35,857,558 

  【管理費】

    （人件費）

        人件費計 0 

    （その他経費）

      水道光熱費 1,765 

      地代　家賃 4,902 

        その他経費計 6,667 

          管理費  計 6,667 

            経常費用  計 35,864,225 

              当期経常増減額 780,628 

【経常外収益】

    経常外収益  計 0 

【経常外費用】

  固定資産除却損 1 

    経常外費用  計 1 

        税引前当期正味財産増減額 780,627 

        法人税、住民税及び事業税 71,000 

          当期正味財産増減額 709,627 

          前期繰越正味財産額 10,139,450 

          次期繰越正味財産額 10,849,077 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

特定非営利活動法人ほっとスマイル　 自 平成31年 4月 1日  至 令和2年 3月31日



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 2,715,263 
   現　　　金 33,541    流動負債  計 2,715,263 
   普通　預金 14,318,812  【固定負債】
    現金・預金 計 14,352,353   長期借入金 41,598,000 
  （売上債権）   退職給付引当金 6,059,000 
   未　収　金 7,767,643    固定負債  計 47,657,000 
    売上債権 計 7,767,643 負債合計 50,372,263 
  （その他流動資産） 正　味　財　産　の　部
   前払　費用 512,036  【正味財産】
   立　替　金 145,824   前期繰越正味財産額 10,139,450 
    その他流動資産  計 657,860   当期正味財産増減額 709,627 
     流動資産合計 22,777,856    正味財産　計 10,849,077 
 【固定資産】 正味財産合計 10,849,077 
  （有形固定資産）
   建　　　物 35,317,391 
   車両運搬具 162,002 
   機械及び装置 136,800 
   什器　備品 667,507 
   一括償却資産 160,362 
    有形固定資産  計 36,444,062 
     固定資産合計 36,444,062 
 【繰延資産】
  開発費 1,999,422 
   繰延資産  計 1,999,422 

資産合計 61,221,340 負債及び正味財産合計 61,221,340 

貸　借　対　照　表
特定非営利活動法人ほっとスマイル　
全事業所 令和2年 3月31日 現在

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部



  【流動資産】

    （現金・預金）

      現　　　金 33,541 
      普通　預金 14,318,562 

        現金・預金 計 14,352,103 

    （売上債権）

      未　収　金 7,767,643 

        売上債権 計 7,767,643 
    （その他流動資産）

      前払　費用 512,036 

      立　替　金 146,074 

        その他流動資産  計 658,110 

          流動資産合計 22,777,856 
  【固定資産】

    （有形固定資産）

      建　　　物 35,317,391 

      車両運搬具 162,002 

      機械及び装置 136,800 
      什器　備品 667,507 

      一括償却資産 160,362 

        有形固定資産  計 36,444,062 

          固定資産合計 36,444,062 

  【繰延資産】
    開発費 1,999,422 

      繰延資産  計 1,999,422 

        資産の部  合計 61,221,340 

  【流動負債】
    未　払　金 2,715,263 

      流動負債  計 2,715,263 

  【固定負債】

    長期借入金 41,598,000 

    退職給付引当金 6,059,000 
      固定負債  計 47,657,000 

        負債の部  合計 50,372,263 

        正味財産 10,849,077 

《負債の部》

財　産　目　録
特定非営利活動法人ほっとスマイル　 [税込]（単位：円）

全事業所 令和2年 3月31日 現在
《資産の部》



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
(2).引当金の計上基準
　退職給付引当金:今年度は計上せず

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 ほっぷ スマイル 合計

（人件費）

  給料　手当(事業) 12,745,653 9,651,259 22,396,912 

  法定福利費(事業) 1,362,226 1,083,192 2,445,418 

  福利厚生費(事業) 106,640 104,946 211,586 

    人件費計 14,214,519 10,839,397 25,053,916 

（その他経費）

  業務委託費 18,900 18,900 

  印刷製本費(事業) 5,796 3,463 9,259 

  会　議　費(事業) 6,300 6,300 12,600 

  図書費（事業） 34,149 7,982 42,131 

  旅費交通費(事業) 11,400 11,140 22,540 

  通信運搬費(事業) 142,474 183,179 325,653 

  消耗品　費(事業) 337,218 872,936 1,210,154 

  修　繕　費(事業) 164,480 1,252 165,732 

  交際費（事業） 2,475 15,325 17,800 

  水道光熱費(事業) 97,004 366,005 463,009 

  燃料費（事業） 395,395 152,692 548,087 

  地代　家賃(事業) 837,187 597,911 1,435,098 

  減価償却費(事業) 487,036 5,136,754 5,623,790 

  保　険　料(事業) 224,710 204,736 429,446 

  諸　会　費(事業) 49,650 72,650 122,300 

  租税　公課(事業) 1,125 425 1,550 

  研　修　費 44,414 41,414 85,828 

  支払手数料(事業) 39,969 6,346 46,315 

  支払　利息(事業) 203,234 203,234 

  雑　　　費(事業) 1,200 19,016 20,216 

    その他経費計 2,900,882 7,902,760 10,803,642 

      合計 17,115,401 18,742,157 35,857,558 

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

ＡＥＤ購入費用 273,600 0 136,800 136,800

合計 273,600 0 136,800 136,800

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 期末帳簿価額

一括償却資産 240,543 80,181 160,362

車両運搬具 620,002 486,000 944,000 162,002

機械及び装置 273,600 0 136,800 136,800

什器備品 46,904 940,031 319,428 667,507

建物 39,460,773 4,143,382 35,317,391

合計 940,506 41,127,347 5,623,791 0 36,444,062

【借入金の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金 5,000,000 36,800,000 202,000 41,598,000

合計 5,000,000 36,800,000 202,000 41,598,000

財務諸表の注記
令和2年 3月31日 現在特定非営利活動法人ほっとスマイル　

備考

荒川磯慈善会より寄付


